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CONTRATOS DE GESTÃO – Setembro de 
2012

2012: dezenove contratos de gestão  R$ 373,8 milhões,

Aumento de 64,6% sobre 2011. Vale ressaltar, que desses dezenove contratos, 
onze foram celebrados para dar continuidade a serviços que já vinham sendo 
prestados ao Estado, permanecendo assim, com os mesmos objetos.

CONTRATOS CELEBRADOS EM 2012 

PARA DAR CONTINUIDADE A SERVIÇOS QUE 
JÁ VEM SENDO PRESTADOS AO ESTADO: NOVOS SERVIÇOS 

1. SESA com ISGH/ HGWA; 
2) SESA com ISGH – Hospital Regional do 
Cariri – HRC;  
3) SECULT com IACC-CDMAC;  
4) SECULT com IACC-CCBJ;  
5) SECULT com IACC-EAOTPS 
6) SDA com Agropolos;   
7) STDS com IDT;  
8) SECITECE com CENTEC;  
9) SCIDADES com Agropolos;  
10) SRH com Agropolos; e  
11) VICEGOV com CENTEC. 

 

1. SESA com ISGH – Unidades de 
Pronto Atendimento - UPA’s; 
2) SPA com Agropolos; 
3) GABGOV com IDT - ProJovem 
Campo II; 
4) GABGOV com IDT - ProJovem 
Urbano II;  
5) COGERH com AGROPOLOS; 
6) SEDUC e CENTEC – EMI; 
7) SEDUC e CENTEC – E Jovem; e 
8) SEMACE e Agropolos. 

 

 

CONTRATOS DE GESTÃO por Secretaria/ Órgão  
– Setembro de 2012

Secretarias ou Órgãos Valor Contratado  (%)

1. SESA 172.370.095,75 46,1%

2. SEDUC 66.233.404,06 17,7%

3. STDS 24.982.731,52 6,7%

4. SECITECE 17.596.001,85 4,7%

5. SDA 17.644.056,34 4,7%

6. SCIDADES 9.150.600,72 2,4%

7. SECULT 10.700.197,69 2,9%

8. SRH 3.416.812,44 0,9%

09. VICEGOV 1.269.997,68 0,3%

10. SPA 3.934.647,20 1,1%

11. COGERH 379.307,57 0,1%

12. GABGOV 44.040.195,81 11,8%

13. SEMACE 2.077.554,07 0,6%

TOTAL 373.795.602,70 100%

Fonte: Contratos de Gestão e Relatórios de Execução do SIAP e SACC.



CONTRATOS DE GESTÃO por Secretaria/ Órgão  
– Setembro de 2012

Organização Social - OS Valor Contratado 2011  (%)

1. ISGH 172.370.095,75 46,1%
3. CENTEC 85.099.403,59 22,8%
4.  AGROPOLOS 36.602.978,34 9,8%
2. IDT 69.022.927,33 18,5%
5. IACC 10.700.197,69 2,9%

TOTAL 373.795.602,70 100%
Fonte: Contratos de Gestão e Relatórios de Execução do SIAP e SACC.

CONTRATOS DE GESTÃO  - Execução  –
Setembro de 2012

Contratos
Valor Contratado 

(Incluindo aditivos)
(Empenho até 30 de 

Setembro 2012)
 Execução 

(%)

1. SESA com ISGH/ HGWA 70.150.711,55 52.613.033,31 75%
2. SECULT com IACC/ CCBJ 2.065.696,04 1.821.413,40 88%

3. SECULT com IACC/ EAOTPS 1.133.444,16 1.016.870,10 90%
4. SECULT com IACC/ CDMAC 7.501.057,49 6.342.547,90 85%

5. SEDUC com CENTEC - EMI 58.233.404,06 19.411.134,68 33%

6. SESA com ISGH / HRC 62.574.201,26 46.930.650,93 75%
7. SRH com AGROPOLOS 3.416.812,44 2.484.954,48 73%

8. SDA com AGROPOLOS 17.644.056,34 13.856.693,34 79%

9. STDS com IDT 24.982.731,52 15.528.270,48 62%
10. COGERH com AGROPOLOS 379.307,57 379.307,57 100%

11. SECITECE com CENTEC 17.596.001,85 17.596.001,85 100%

12. CIDADES com AGROPOLOS 9.150.600,72 6.018.863,41 66%
13. GABGOV com IDT - ProJovem Campo 21.300.909,30 10.751.277,34 50%

14. VICEGOV com CENTEC 1.269.997,68 1.269.997,68 100%

15. SPA com AGROPOLOS 3.934.647,20 3.698.526,15 94%
16. SESA com ISGH - UPAs 39.645.182,94 24.355.213,73 61%

17. GABGOV com IDT - ProJovem Urbano 22.739.286,51 8.274.383,59 36%

18. SEDUC com CENTEC - E-Jovem 8.000.000,00 4.000.000,00 50%
19. SEMACE com AGROPOLOS 2.077.554,07 1.298.471,29 62%

TOTAL 373.795.602,70 237.647.611,23 64%



CONTRATOS DE GESTÃO por Componente de 
Despesa – Setembro de 2012

QUANT. VALOR (R$) % VALOR (R$) % VALOR (R$) %
01. SESA com ISGH/ HGWA 951 48.026.083,04 68,46 22.124.628,51 31,54 70.150.711,55

02. SDA com Agropolos 200 10.100.445,95 57,25 7.543.610,39 42,75 17.644.056,34

03. SESA com ISGH /HRC 893 39.971.098,90 63,87 22.603.102,36 36,13 62.574.201,26

04. SEDUC com CENTEC / EMI 1.266 54.899.605,97 94,28 3.333.798,09 5,72 58.233.404,06

05. SECULT com IACC/ CCBJ 26 489.308,41 23,69 1.576.387,63 76,31 2.065.696,04

06. SECULT com IACC/ EAOTPS 10 265.279,43 23,40 868.164,73 76,60 1.133.444,16

07. SECULT com IACC/ CDMAC 162 3.714.940,08 49,52 3.786.117,41 50,48 7.501.057,49

08. SRH com AGROPOLOS 40 3.008.129,21 88,04 408.683,23 11,96 3.416.812,44

09. COGERH com AGROPOLOS 8 358.192,70 94,43 21.114,87 5,57 379.307,57

10. STDS com IDT 581 19.835.565,24 78,91 5.147.166,28 21,09 24.982.731,52

11. CIDADES com AGROPOLOS 94 4.338.240,03 47,41 4.812.360,69 52,59 9.150.600,72

12. SECITECE com CENTEC 437 15.801.100,02 89,80 1.794.901,83 10,20 17.596.001,85

13. VICEGOV com CENTEC 27 723.441,60 56,96 546.556,08 43,04 1.269.997,68

14. GABGOV com IDT - ProJovem Campo 103 8.949.168,24 42,00 12.139.522,33 57,00 212.218,73 1,00 21.300.909,30

15. SAUDE com ISGH - UPAs 624 28.074.578,51 70,81 11.570.604,43 29,19 39.645.182,94

16. SPA com AGROPOLOS 42 2.216.938,02 56,34 1.717.709,18 43,66 3.934.647,20

17. GABGOV com IDT - ProJovem Urbano 390 15.421.534,09 67,82 7.285.500,35 32,04 32.252,07 0,14 22.739.286,51

18. SEDUC com CENTEC - E-Jovem 822 5.515.054,40 68,94 2.484.945,60 31,06 8.000.000,00

19. SEMACE com AGROPOLOS 40 1.847.130,58 88,91 230.423,49 11,09 2.077.554,07
6.716   263.555.834,42 70,5% 109.995.297,48 29,4% 244.470,80  0,1% 373.795.602,70  

Contratos TOTALPESSOAL CUSTEIO INVESTIMENTOS
COMPOSIÇÃO DESPESA 2012

• Roteiro ou etapas da contratação efetiva. 

A Secretaria ou órgão contratante elaborará um Termo de Referência
em que conste o objeto do contrato de gestão e as condições para sua 
realização, bem como a especificação da dotação orçamentária
correspondente aos pagamentos do contrato.

Em um segundo momento, uma Organização Social, em atendimento ao 
Termo de Referência, encaminhará uma proposta em que consta o 
Programa de Trabalho, elaborado de acordo com os Anexos I a V, 
acompanhado de uma lista de documentos específicos.

Celebração dos Contratos de Gestão



Documentação para celebração dos 
contratos

Documentação para celebração dos 
contratos

Cont.



Documentação para celebração dos contratos

Cont.

Documentação para celebração dos contratos
Cont.



Documentação para celebração dos contratos
Cont.

 Dando prosseguimento, a contratante cadastrará o processo no 
Sistema de Controle de Contratos de Gestão – SCCG da SEPLAG, com 
os documentos elencados anteriormente, para que seja efetuada a 
análise técnica documental, orçamentária e básica do programa de 
trabalho.

 Ressalte-se, que as planilhas constantes dos Anexo I a V e os 
Quadros de Usos e Fontes e Comparativo deverão ser anexadas ao 
SCCG também em formato eletrônico para facilitar a análise do 
processo.

 Num terceiro momento, caberá à SEPLAG, tramitar o processo de 
celebração do contrato de gestão e/ou aditivo para a análise do Grupo 
Técnico de Contas – GTC na CGE.

Roteiro ou etapas da contratação 
efetiva (cont.)



 Ao GTC, como instância de assessoramento do COGERF, compete:
I – analisar a proposta do contrato de gestão e solicitar ajustes, se 

for o caso;
II – incluir a proposta de contrato de gestão em pauta de reunião do

COGERF.

 Caberá ao COGERF autorizar, mediante Deliberação, limite financeiro 
a ser alocado para a execução do contrato de gestão.

Roteiro ou etapas da contratação 
efetiva (cont.)

Por fim, após a realização dos referidos tramites elencados 
anteriormente, o Contrato de Gestão é enviado para o órgão ou 
secretaria do Governo Estadual (contratante) para assinatura do 
contrato e publicação do extrato no Diário Oficial do Estado –
DOE.

ANEXOS DO PROGRAMA 
DE TRABALHO 

Roteiro ou etapas da contratação 
efetiva (cont.)



Acompanhamento e/ou Fiscalização dos 
Contratos de Gestão

 A Comissão de Avaliação será composta no mínimo por três membros 
(servidores públicos) e terá um Presidente (geralmente o responsável ou gestor 
do contrato da Secretaria ou órgão contratante), por intermédio do qual a 
Comissão se reportará diretamente ao Secretário de Estado contratante da área 
de atividade fomentada.

 A Comissão se reunirá ao final de cada trimestre para proceder ao 
acompanhamento e à avaliação do cumprimento das metas constantes no 
contrato de gestão, avaliação esta que deverá constar no contrato de gestão 
(Anexo – Sistemática de Avaliação).

 Nesta ocasião a Comissão tomará como base de julgamento o Relatório de 
Acompanhamento de Execução do Contrato elaborado pela Organização 
Social. Este relatório deverá ser composto por uma amostra comprobatório da 
efetiva implementação das metas (ex.: fotos, listas de freqüência, avaliação de 
cursos efetuadas pelos alunos, folders de divulgação e etc).

Acompanhamento e/ou Fiscalização dos 
Contratos de Gestão



RESULTADO 
OBTIDO DA META

NOTA ATRIBUÍDA 
A META

> 95% até 100% 10
> 80% até 95% 9
> 70% até 80% 8
> 60% até 70% 7
> 50% até 60% 6
> 40% até 50% 5
> 30% até 40% 4
> 20% até 30% 3
> 10% até 20% 2
> 5% até 10% 1

< 5% ZERO

ANEXO VI – SISTEMÁTICA DE AVALIAÇÃO

O acompanhamento e avaliação de desempenho são instrumentos essenciais para que tanto do
(a) <CONTRATADA > quanto a Entidade Supervisora possam se assegurar de que a organização
está apresentando os resultados planejados, de modo que eventuais desvios possam induzir a
redirecionamentos durante o curso das ações. 

A avaliação das ações e metas programadas será efetivada levando-se em conta os indicadores de
desempenho constantes do Anexo I do Contrato de Gestão e que estão assim classificados:

AÇÕES FINANCIADAS COM OS RECURSOS PACTUADOS NO CONTRATO DE GESTÃO – 
FONTE DE RECURSOS: TESOURO/OUTRA.

AÇÃO 1
AÇÃO 2
.....
AÇÃO n

A nota atribuída a cada ação será calculada pela média aritmética obtida pela soma das notas das
metas da ação e divida pela quantidade de metas que compõe esta ação.  

Para cada uma das metas que compõem os indicadores (ações) acima será atribuída uma nota 
variando de 0 (zero) a 10 (dez), em função do grau de consecução da meta acordada. Para tanto 
será observada a escala constante da tabela abaixo:

PESO

Cada um dos indicadores de desempenho (ação) receberá um peso específico, variando de 1 (um) 
a 3 (três), em função da sua importância relativa no contexto da sistemática de avaliação, conforme 
a seguinte distribuição:

INDICADORES (AÇÕES)
1. AÇÃO 1
2. AÇÃO 2
3. .....
4. AÇÃO n

A nota atribuída a cada indicador (ação) será multiplicada pelo respectivo peso e o resultado 
corresponderá ao total de pontos do indicador. Somando-se os pontos atribuídos a todos os 
indicadores e dividindo-se este total pela soma dos pesos aplicados, obter-se-á uma pontuação 
média que corresponderá a performance global do (a) <CONTRATADA >.

A performance global do (a) <CONTRATADA > está associada a uma escala conceitual,
classificada conforme tabela a seguir:

ANEXO V – SISTEMÁTICA DE AVALIAÇÃO



Descrição
Nota
(a)

Média
(b)

Meta 1
Meta 2
Meta n
Meta 1
Meta 2
Meta n
Meta 1
Meta 2
Meta n

CONCEITO

A – Muito Bom
B – Bom
C – Regular
D – Insuficiente

MEMÓRIA DE CÁLCULO

AÇÃO

META
PESO

(c)

TOTAL 
PONTOS 

AÇÃO  
(d)=(b)(c)

AÇÃO 1

AÇÃO 2

AÇÃO n

7,1 a 8,9 pontos     
5,0 a 7,0 pontos      
Abaixo de 5,0 pontos     

Totais

PONTUAÇÃO GLOBAL = ∑(d) / (∑(c)

PONTUAÇÃO GLOBAL

9,0 a 10,0 pontos      

ANEXO V – SISTEMÁTICA DE AVALIAÇÃO

Sistema de Controle de Contratos de 
Gestão - SCCG
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Sistema de Controle de Contratos de 
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Sistema de Controle de Contratos de 
Gestão - SCCG

Disk SEPLAG para finalizar cadastro SCCG – 2013

3101-3848



SCCG – Fase 4: Acompanhamento

Contrato de Gestão - 2012

SCCG – Fase 4: Acompanhamento

Contrato de Gestão - 2012



SCCG – Fase 4: Acompanhamento

Contrato de Gestão - 2012

• Incluir até o penúltimo Relatório e Ata da Reunião (Set/2012)

Sistema de Controle de Contratos de 
Gestão - SCCG
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Sistema de Controle de Contratos de 
Gestão - SCCG



Sistema de Controle de Contratos de 
Gestão - SCCG

Secretaria do Planejamento e Gestão – SEPLAG
Coordenadoria de Cooperação Técnico-Financeira – COTEF
Célula de Acompanhamento dos Contratos de Gestão - CEACG
Tel: 3101 4526 / 3101 3848
E-mail: cotef@seplag.ce.gov.br

OBRIGADA!


